
REGISTRO GENERALE N. 2444 del 28/09/2023 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2444 del 28/09/2023 

 DETERMINAZIONE N. 512 del 21/09/2023 
PROPOSTA N. 3196 del 20/09/2023 
 
OGGETTO: Programma regionale “Strada per Strada”, approvato con D.G.R. n. 986 del 16/06/2021 – 

Progetto degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative 
pertinenze” (CUP: C27H21007490007). Omologazione della spesa. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2023/2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- con delibera di Giunta Comunale n.148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le 

risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

 

Considerato che: 

- con Programma regionale “Strada per Strada” approvato con D.G.R. 16/06/2021, n. 986 

“Contributi della Regione Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. 

Articolo 4, legge regionale 30/12/2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e 

messa in sicurezza della viabilità comunale”, la Regione Puglia, con propria determinazione n. 

402 del 22/07/2021, ha indicato l'avviso pubblico ed il disciplinare per l'avvio delle procedure 

necessarie all'accesso al finanziamento regionale; 

- con determinazione dirigenziale n. 9 del 13/01/2022, è stato nominato, ai sensi dell’art. 31 

del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento per gli interventi in 

oggetto, l’Ing. Giuseppe Iannucci, Dirigente della IV Ripartizione dell’Ente; 

- con deliberazione G.M. n. 24 del 25/01/2022, è stato approvato il progetto esecutivo degli 

“Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze” (CUP: 

C27H21007490007) – Intervento finanziato con contributo della Regione Puglia assegnato 

con D.G.R. n. 986 del 16/06/2021; 

- la Regione Puglia, con nota acquisita al protocollo al n. 16141 del 29/03/2022, ha autorizzato 

formalmente il Civico Ente a proseguire con l’esecuzione dell’intervento; 

- con determinazione dirigenziale n. 179 del 22/04/2022, il Comune di Massafra ha avviato la 

procedura per l’affidamento degli interventi suddetti, ai sensi e per gli effetti del combinato 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2444 del 28/09/2023 

disposto dell’art. 157, comma 2, e dell’art. 60, D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, mediante procedura 

aperta tra operatori economici idonei allo svolgimento di tali attività; 

- con la suddetta determinazione dirigenziale, si è proceduto all’indizione della gara d’appalto 

a procedura aperta per l’affidamento degli interventi suddetti, per l’importo lavori a base 

d’asta di € 541.565,06, oltre ad € 13.539,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con determinazione n. 29 del 27/04/2022 dell’Unione dei Comuni, sono stati approvati gli 

atti di gara predisposti dal responsabile del procedimento per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, da eseguire nel Comune di Massafra; 

- con il medesimo atto, è stato affidato il servizio di pubblicazione del bando e dell’esito di 

gara alla società Intel Media Pubblicità S.r.l., con sede in Barletta (BT), per un importo totale 

di € 1.060,00, oltre IVA di € 233,20 e rimborso spese bolli di € 32,00, in uno € 1.325,20;  

 

Accertato che: 

- con determinazione dirigenziale n. 317 del 15/07/2022, sono stati aggiudicati gli interventi in 

oggetto alla ditta Sant’Angelo S.r.l., con sede in Marina di Ginosa (TA), per l'importo dei 

lavori di € 419.729,17, al netto del ribasso d'asta del 22,497% offerto sull’importo del lavori 

soggetto a ribasso, oltre ad € 13.539,13 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, 

in uno € 433.268,30, oltre Iva al 22%; 

- con determinazione dirigenziale n. 376 del 23/08/2022, si è proceduto all’affidamento 

dell’incarico di direzione lavori, contabilità lavori ed emissione del certificato di regolare 

esecuzione per gli interventi in oggetto all’ing. Ricci Angelo, con studio in Massafra (TA), per 

l’importo di € 13.957,32, CAP ed IVA compresi; 

- in data 21/09/2022, Rep. n. 1194/2022, è stato sottoscritto il contratto d’appalto con la Ditta 

aggiudicataria; 

- i lavori sono stati consegnati in data 22/09/2022, come da verbale redatto in pari data; 

- con determinazione dirigenziale n. 454 del 04/10/2022, si è proceduto all’affidamento 

dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i suddetti lavori allo 

stesso ing. Ricci Angelo, per l’importo di € 6.978,45, CAP ed IVA compresi; 

- con determinazione dirigenziale n. 455 del 04/10/2022, si è autorizzata la ditta Sant’Angelo 

S.r.l., appaltatrice degli interventi in oggetto, a subappaltare alla ditta “Convertini Giovanni”, 

con sede in Locorotondo (BA), l'esecuzione di una parte dei lavori previsti, nella misura del 

30%, e per un importo complessivo di € 129.950,00, oltre IVA; 

- con determinazione dirigenziale n. 179 del 22/04/2022, si è proceduto all’indizione della 

gara d’appalto a procedura aperta per gli interventi di manutenzione in oggetto, ed, allo stesso 

tempo, alla liquidazione del contributo ANAC di € 375,00; 

- con determinazione della CUC n. 52 del 13/09/2022, si è provveduto alla liquidazione a 

favore della società Intel Media Pubblicità S.r.l., con sede in Barletta (BT), dell’importo netto 

di € 530,00, oltre IVA di € 116,60 e rimborso spese bolli di € 16,00, in uno € 662,60 per il 

servizio di pubblicazione esito di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

- con determinazione della CUC n. 54 del 23/09/2022, si è provveduto alla liquidazione a 

favore della stessa società Intel Media Pubblicità S.r.l. dell’importo netto di € 530,00, oltre 

IVA di € 116,60 e rimborso spese bolli di € 16,00, in uno € 662,60 per il servizio di 

pubblicazione bando di gara per l’affidamento dei lavori in questione; 

- con determinazione dirigenziale n. 515 del 27/10/2022, si è provveduto a liquidare, a 

favore della ditta Sant’Angelo S.r.l., l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale di € 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2444 del 28/09/2023 

433.268,30 di importo pari ad € 129.980,49, oltre IVA di € 28.595,17; 

- con determinazione dirigenziale n. 10 del 13/01/2023, sono stati approvati gli atti relativi 

al S.A.L. n.1 e si è provveduto, contestualmente, alla liquidazione a favore della ditta 

appaltatrice dell’importo netto di € 108.879,59, oltre IVA di € 23.953,51; 

- con determinazione dirigenziale n. 66 del 24/01/2023, sono stati approvati gli atti relativi 

al S.A.L. n.1-bis e si è provveduto, allo stesso tempo, alla liquidazione a favore 

dell’appaltatore dell’importo netto di € 21.210,68, oltre IVA di € 4.666,35; 

- con determinazione dirigenziale n. 208 del 17/04/2023, sono stati approvati gli atti relativi 

al S.A.L. n.2 e si è provveduto, contestualmente, alla liquidazione a favore della ditta 

appaltatrice dell’importo netto di € 121.563,92, oltre IVA di € 26.744,06; 

- i lavori sono stati ultimati in data 20/04/2023, come da certificato di ultimazione lavori 

redatto in pari data dal Direttore dei Lavori; 

- con determinazione dirigenziale n. 284 del 12/05/2023, sono stati approvati gli atti relativi 

al S.A.L. n.2-bis e si è provveduto, allo stesso tempo, alla liquidazione a favore della ditta 

appaltatrice dell’importo netto di € 36.069,11, oltre IVA di € 7.935,20; 

- con determinazione dirigenziale n. 300 del 24/05/2023, si è provveduto alla liquidazione a 

favore dell’ing. Ricci Angelo dell’importo netto di € 5.720,04, IVA esente, ad espletamento 

dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

- con determinazione dirigenziale n. 386 del 06/07/2023, si è provveduto alla liquidazione a 

favore dello stesso ing. Ricci Angelo dell’importo netto di € 11.440,01, IVA esente, ad 

espletamento dell’incarico di direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione 

dei lavori in questione; 

- con determinazione dirigenziale n. 396 del 10/07/2023, sono stati approvati gli atti 

contabili dello Stato Finale (S.A.L. n.3 e n.3-bis) nonché il certificato di regolare esecuzione 

degli interventi in oggetto, e si è provveduto, allo stesso tempo, alla liquidazione a favore 

della ditta appaltatrice delle fatture di importo, rispettivamente, di € 70.677,96, oltre Iva di € 

15.549,15, di € 63.766,63, oltre Iva di € 14.028,66 e di € 2.166,34, oltre Iva di € 476,59;  

- con determinazione dirigenziale n. 430 del 03/08/2023, si è provveduto alla liquidazione a 

favore del personale dipendente dell’incentivo per funzioni tecniche, di cui all’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016, di importo netto complessivo di € 2.797,93, oltre ad € 903,75 per oneri 

cpdel ed irap, in uno € 3.701,68; 

 

Dato atto che sulla base della documentazione di spesa, costituita dai relativi mandati di 

pagamento quietanzati, risulta che la spesa definitiva per la realizzazione degli interventi in 

questione è pari complessivamente ad € 698.825,88, distinta secondo il quadro economico di 

assestamento finale di seguito riportato: 

 

1) Lavori (Iva compresa) € 676.263,95 

2) Spese tecniche  

(direzione lavori, c.s.e., contabilità e certif. reg. esec.) 

 

€ 17.160,05 

3) Incentivo funzioni tecniche 

(di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016) 

 

€ 3.701,68 

4) Spese per pubblicità € 1.325,20 

5) Contributo ANAC € 375,00 

 TOT COMPLESSIVO € 698.825,88 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2444 del 28/09/2023 

 

Atteso che: 

- la Regione Puglia ha provveduto ad erogare, ad oggi, con la determinazione dirigenziale 

della Sezione Opere Pubbliche ed Infrastrutture n. 785 del 26/10/2022, l’importo complessivo 

di € 414.540,97, quale anticipazione pari al 70% del contributo finanziato, concesso con la 

D.G.R. n. 986 del 16/06/2021, a seguito di rideterminazione post gara, giusto mandato di 

pagamento n. 66.063 del 17/11/2022; 

- al fine di effettuare gli adempimenti finali di chiusura del progetto, si rende necessario 

provvedere con il presente atto all’omologazione delle spese sostenute per l'intervento e 

quantificate in complessivi € 698.825,88, sulla base della documentazione giustificativa 

riportata in narrativa;   

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010;  

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

- la Legge n. 120 del 11/09/2020;  

- la deliberazione G.M. n. 186 del 02/10/2018; 

- il vigente regolamento di contabilità;  

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) Di omologare, ai sensi dell’art. 8.4 del relativo disciplinare di finanziamento, le spese 

complessivamente sostenute per la realizzazione del progetto riguardante gli “Interventi di 

manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze“ - Cod. pratica: b36c517a 

- CUP: C27H21007490007, in € 698.825,88, a valere interamente sulle risorse del Programma 

regionale “Strada per Strada”, approvato con D.G.R. n. 986 del 16/06/2021, accertate al 

capitolo 2251/70 dei Residui attivi 2021; 

 

3) Di dare atto che, a seguito della presente omologazione, sussistono economie di 

progetto di importo pari ad € 42.015,29, da rideterminare al capitolo 2251/70 e relativo 

capitolo di spesa 11860/70; 

 

4) Di dare atto che Regione Puglia ha già provveduto ad erogare, con la determinazione 

dirigenziale della Sezione Opere Pubbliche ed Infrastrutture n. 785 del 26/10/2022, l’importo 

di € 414.540,97, quale anticipazione pari al 70% del contributo finanziato concesso con la 

suddetta D.G.R., a seguito di rideterminazione post gara; 

 

5) Di richiedere con il presente provvedimento il saldo del finanziamento di che trattasi 

pari ad € 284.284,91, da accreditarsi mediante girofondi della Tesoreria Unica n. 064093, 

intestato al Comune di Massafra; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2444 del 28/09/2023 

6) Di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia per gli adempimenti finali di 

chiusura del progetto degli “Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e 

relative pertinenze“ (CUP: C27H21007490007), nell’ambito del Programma regionale “Strada 

per Strada”, approvato con deliberazione G.R. n. 986 del 16/06/2021; 

 

7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013; 

 

9) Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio informatico di questo Ente. 

 

                                                             Il Dirigente IV Ripartizione 

                                                                                        Ing. Giuseppe Iannucci 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3196 del 20/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 27/09/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3196 
del 20/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE il 28/09/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3388 
 

Il 29/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2444 del 28/09/2023 con 
oggetto 
Programma regionale “Strada per Strada”, approvato con D.G.R. n. 986 del 16/06/2021 – Progetto degli 
“Interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali e relative pertinenze” (CUP: 
C27H21007490007). Omologazione della spesa. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2444 del 28/09/2023 

Nota di pubblicazione firmata da  CHIEFA FRANCESCO il 29/09/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


